medicamentos de dispensação excepcional ou de alto custo necessários ao tratamento de 

doenças graves, irreversíveis ou potencialmente fatais.  

Segundo a Nota Técnica nº4/2007/DAF/SCTIE/MS, de 23 de maio de 

2007, o anexo II da Portaria lista os medicamentos do CMDE, atualmente compreendendo 

102 (cento e dois) fármacos em 218 (duzentas e dezoito) apresentações farmacêuticas, 

indicando também para quais doenças cada medicamento é autorizado. 

A Nota Técnica explica que “a dispensação dos medicamentos do CMDE 

é vinculada aos critérios diagnósticos, de inclusão e exclusão de pacientes, esquema